
Během výstavby nového železničního mostu Na Důlích probíhá i rekonstrukce viaduktu v Růžové ulici. Foto: Kristýna Urbanová
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Inovace, aktualizace, umělá inteligence, prostě pokrok letí zbě-
silým tempem a držet s ním krok není žádná legrace. Sázavské 
listy máme z větší části elektronické, on-line porady jsou pro nás 
už normální, dokonce kvůli nim jsme museli změnit jednací řád 
zastupitelstva a rady města, aby naše hlasy poslané „na dálku“ 
byly platné. Od telefonu nespustíme během dne oči (bohužel 
to samé dělají i naše děti), informace z televize už nejsou „fresh“  
a chceme-li být „in“ musí na nás nepřetržitě pršet internet z na-
šeho mobilu, tabletu, notebooku, počítače… Místo osobního 
kontaktu jsme si začali volat, potom psát sms a teď jedeme přes 
nejrůznější sociální sítě, protože komunikace s jedním člověkem 
je nám už málo a potřebujeme k tomu celou skupinu.
Město nemá jinou šanci, než se současnému trendu přizpůsobit. 
O elektronických Sázavských listech už byla řeč. Vám, co u nás 
máte registrovanou e-mailovou adresu, je rozesíláme automa-
ticky každý měsíc a stejně tak vám průběžně zasíláme veškeré 
důležité informace o uzavírkách, odstávkách, novinkách, kultur-
ních, společenských a sportovních akcích. A protože je vás téměř 
1 200, což je úžasné číslo, věříme, že tento kanál má opravdu 
smysl. Aby fungoval spolehlivě dál, potřebujeme nyní vaši spolu-
práci. Doposud vám chodilo upozornění z adresy „munipolis“. Je 
to společnost, která se na podobné služby pro obce specializuje,  

a i když jsme s nimi byli spokojeni, dělá to samozřejmě za úpla-
tu. Naše nové webové stránky to umí samy a v podstatě zadar-
mo. Protože GDPR na nás číhá na každém kroku, budeme od vás 
potřebovat souhlas s přeregistrací, který vám pošleme, jak jinak,  
e-mailem. Zcela noví zájemci o zasílání novinek z města se mo-
hou registrovat přes naše webové stránky mestosazava.cz, 
na titulní straně úplně dole vlevo „Odběr novinek“, s kliknutím  
na „Chci se registrovat“. Zprávy pak začnete dostávat z adresy 
„Město Sázava info@smart-info.cz“. Kdo nehovíte elektronické 
registraci, můžete přijít k nám na úřad a my to s vámi vyřídíme 
„face to face“.
Výše popsaná byla komunikace od úřadu k vám. Pokud byste 
chtěli něco sdělit vy nám, můžete se obrátit přímo na jednotli-
vé úředníky, jejichž kontakty najdete na našich stránkách nebo 
obecně e-mailem na urad@mestosazava.cz a vůbec mi nevadí, 
když pošlete své dotazy na starosta@mestosazava.cz. Někteří 
posíláte své příspěvky na Facebook. Tady vás musím upozornit, 
že se většinou jedná o skupinu mestosazava, se kterou náš úřad 
nemá nic společného a oficiální reakce se tak tady nedočkáte. 
Jestli vás zajímají naše odpovědi, použijte odkaz na náš městský 
Facebook na titulní straně našich webových stránek.
A pozor, čerstvě máme i Instagram!	                     Vladimír Dvořák, starosta

Pokrok nezastavíš… 
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Ze života městaZPRÁVY Z RADNICE

    Vážení občané, prosím vás tímto o důsledné třídění BIOODPADU 
do hnědých nádob. V nádobách se nesmí vyskytovat plasty, sklo, pa-
pír a další jiný odpad kromě biologicky rozložitelného. Na snímku 

je vidět vysypaný popelářský vůz po svozu našich BIO nádob, který  
v kompostárně způsobil velké problémy. Děkuji vám. 
					         Blanka Dyškant Kvaková

Po dlouhých 14 letech od opravy kapličky sv. Prokopa V Lázních 
přistoupilo město ke zrestaurování skleněné knihy u kapličky. 

Práce se ujali pánové ze 
sběrného dvora a doko-
nali ji precizně. Na skle-
něných listech knihy jsou 
vypískovány texty dvou 
básní vyprávějících o setká-
ní sv. Prokopa s knížetem  
Oldřichem u této studánky. 
Zde Prokop vykonal první 
zázrak a proměnil vodu ve 
víno. Příběh proslavila ze-
jména báseň Františka Xa-
vera Dvořáka Kníže a pous-
tevník, která byla dokonce 
v čítankách. Často byla tato 
báseň připisována Jarosla-
vu Vrchlickému, který ale 
napsal jinou slavnou báseň 
Legenda o sv. Prokopu z níž 
je na druhém listu úryvek 
se stejnou scénou. Tak mají 
poutníci porovnání obou 

textů. Ještě jednou velkou pochvalu pracovníkům sběrného dvora 
za skvělou práci. 					                         MiŠ 

Třídění bioodpadu
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Skleněná kniha u kapličky V Lázních 



ZUŠ

Zpráva z neděle 14. dubna 2024
Dobrovolníci pomáhali o víkendu uklidit břehy 90kilometrového 
úseku řeky Sázavy mezi Kácovem a Pikovicemi. Do projektu Čistá 
řeka Sázava se jich od pátku do neděle zapojilo na 700 a sesbírali 
přes 15 tun odpadků. Další pomáhali uklízet přítoky Sázavy, jiní se 
ještě na úklid chystají, takže konečná čísla budou ještě vyšší. Na-
vzdory velké vodě, která se regionem prohnala na konci loňského 
roku, odpadu až tolik nepřibylo. Nejvíc práce měli dobrovolníci na 
dolním toku těsně před soutokem s Vltavou.
„Uklízeli jsme na konci Sázavy a důsledky povodní tu byly vidět. 
Velká voda sem donesla rozbité lodě, nábytek od chat a chalup… 
Ale zvládli jsme to. Bonusem bylo krásné počasí, které jsme hodně 
let nezažili,“ shrnul Martin Moravec, který patří ke skalním dobro-
volníkům v úseku mezi Týncem nad Sázavou a Pikovicemi.

„Kvůli loňské velké vodě jsme se letos potýkali se spoustou malých 
odpadků – igelitových pytlíků, papírů, různých obalů od potravin 
i hygienických potřeb, které ulpěly na větvích keřů u vody. Museli 
jsme je pracně sundavat, mnohé byly vysoko nad našimi hlavami,  

takže dostat je do lodí nám trvalo déle. Ale komplikovanější to 
měli i ti, co uklízeli břehy. Čekalo na ně hodně překážek v podobě 
polámaných nebo popadaných stromů, kterými se museli prodí-
rat. Navíc kvůli brzkému nástupu jara je už vegetace vzrostlá, takže 
třeba kopřivy místy sahaly až ke kolenům,“ popsala starostka Ká-
cova Soňa Křenová, která pravidelně pomáhá uklízet v úseku mezi 
Kácovem a Českým Šternberkem.
Průběh úklidu si pochvalovala i Bohunka Zemanová, ředitelka Po-
sázaví o.p.s., která projekt realizuje, „Potěšitelné je, že se do úklidu 
zapojují už i děti dobrovolníků, takže pořadatelskou štafetu od nás 
bude mít kdo převzít. Navíc přibývají také partneři ze strany firem, 
kteří projekt vnímají jako příklad dobré praxe,“ dodala.
Projekt Čistá řeka Sázava má za sebou 19. ročník. Za tu dobu se  
do něj zapojilo přes 16 000 dobrovolníků, kteří sesbírali kolem  
400 tun odpadků. V posledních letech bylo obecně nepořádku ko-
lem řeky méně, staré skládky se odkrývají jen minimálně a nové už 
naštěstí nevznikají.
Zájemci, kteří se do úklidu tento víkend nestihli zapojit, nemusí 
zoufat. Pomáhat přírodě mohou celý rok – stačí si třeba na pro-
cházku vzít do kapsy pytlík nebo tašku a posbírat do nich odpad-
ky, na které cestou narazí.
V prvních letech se řeka Sázava uklízela mezi městem Sázava  
a obcí Pikovice, v současnosti se čistí pod taktovkou více organi-
zátorů napříč dvěma kraji, Středočeským a Vysočinou. Čistá řeka 
Sázava byla jedním z prvních projektů svého druhu v České re-
publice, který inspiroval další podobné aktivity. Uklízí se například 
Berounka, Jizera, Morava, Svratka, Ohře, Vltava, Bečva, Úpa, Kame-
nice, Labe, Ploučnice, Svitava, Dyje… Uklízejí se už také lesy, okolí 
silnic, veřejná prostranství v obcích a městech.
Podrobné informace jsou na www.cistarekasazava.cz. 	     jt 

Řeka Sázava je opět čistá, dobrovolníci, děkujeme! 
Ze života městaZE ŽIVOTA MĚSTA

SK 55+
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Ze života městaZPRÁVY ZE SOCIÁLNÍ OBLASTI – SK 55+

Sázavská komunita 55+
   MAŠKARNÍ PLES BYL OPĚT UKÁZKOU 
FANTAZIE A DOVEDNOSTI 
Vždy se moc těšíme na úžasnou společnost masek a vždy se nesta-
číme divit, co vše se dá vymyslet. Jako každým rokem a na každou 
naší akci se snažíme prostředí načančat a zpříjemnit pro několik 
hodin zábavy. Nezbytné balonky a girlandy, fáborky, fotokoutek 
pro vzpomínku, zabalit tombolu a učinit ji pestrou pro toho, kdo si 
zakoupí lístky. Celým večerem nás provázel vždy vtipný, pohotový 
a mistr improvizace Radek Tupý. O hudbu, která nenechala nikoho 
sedět u stolu, se postaral elegán mixážního pultu Martin Novák.  
O kulturní a taneční zážitek se postaral manželský pár Jana a Ro-
man Skýbovi, který jsme obdivovali pro jejich temperament, lad-
nost a preciznost. Prostě kdo umí, ten umí a ostatní se nestačí divit. 
Dvě kominice se čtyřlístkem popřály všem hodně štěstí, boxerka  
s monoklem u všech vzbuzovala velký respekt, indiánský náčel-
ník na válečné stezce s pořádným kopím a tomahawkem udivo-
val přítomné svým svérázným tancem, krásné a tajemné upírky si 
nikdo raději nepustil k tělu pro jejich dodržování pitného režimu, 
ctnostné jeptišky, kněz a matka představená rozjímali a přitom 
kontrolovali, aby se zábava nezvrhla v něco neslušného, na bez-
pečnost a pořádek dbal elegantní mafiánský pár, čtvero ročních 
období okouzlilo svými barvami, Šmoulí rodinka pobavila svou 
roztomilostí, Asterix marně hledal Obelixe, šprti dokazovali svou 
genialitu, parta námořníků připlula jen kvůli tomu, aby vyhrála ve 
všech soutěžích, sběratelé hub byli úspěšní a cestou sebrali pra-
vého hříbka a nakonec přiběhly ovečky, které nejen krásně zvo-
nily, ale i bečely pod taktovkou svého bači a psa baskervilského. 
Zkrátka celý večer se tančilo a dovádělo. Děkujeme všem mas-
kám, které byly zase famózní, pomocnicím, sponzorům za skvělé 
ceny do tomboly, městu Sázava za poskytnutí prostor a vstřícnost  
a Sklářské pivnici za obsluhu. Přejeme vám všem krásné jaro  
a srdečně vás zveme na další naše akce.		                SK 55+

JARNÍ BAZÁREK
Tradiční bazárek proběhl 14.–16. 4. 2024 v prostorách společenské-
ho domu. Návštěvnost byla hojná a my věříme, že jak prodávající, 
tak i kupující byli spokojeni a potvrzují nám to i příchozí zprávy  
a ohlasy, které jsme obdrželi od některých z nich. Prodalo se spous-
ta věcí, z čehož máme obrovskou radost my, vaše peněženka, ale  
i naše země. A darovala se řada věcí na Klokánek, za což bych vám 
chtěla z celého srdce moc poděkovat. Budu se zase těšit na ten pod-
zimní, který je zatím naplánován na říjen.         Za SK 55+ Karolína Kinská

TANEC – SOUČÁST NAŠEHO ŽIVOTA
Tanec je vášeň, tanec je spousta dřiny a potu v tělocvičně než se sta-
ne tancem, tanec jsou emoce, tanec je partnerské souznění i nesváry 
při tréninku. Soutěžní tanec jsou úžasná drobná i velká vítězství, kte-
rým předchází mnoho nekonečných porážek. Tanec je láska na celý 
život, bez které nemůžete být.
Občas musíme být i bez tance, protože jsme normálně pracující lidé 
a dnes volný čas dělíme mezi tanec, pejska a naše milované dva vnu-
ky – Maxe (8) a Alana (6). Volný čas trávíme v Sázavě, protože Jana, 
moje manželka ale i taneční partnerka, je rodačka ze Sázavy a oba 
máme k městu i jeho krásnému okolí vřelý vztah.
Nicméně zpět k hlavnímu tématu – s tancem lze začínat v každém 
věku a tak to bylo i u nás. Takzvaně od NULY jsme se přihlásili na kurz 
tanečních pro dospělé v lednu 2010. Přes krušné začátky, s touhou 
naučit se alespoň pár krůčků, abychom si mohli zatančit na plese, 
přes první nesmělé účasti na hobby tanečních soutěžích v roce 2013 
jsme si vytančili až titul mistrů České republiky v latinskoamerických 
tancích a titul mistrů České republiky v deseti tancích v kategorii 
senior III v roce 2019. Mezi tím bylo mnoho soutěžních klání, kde  
v okamenovaných kostýmech taneční páry bojují o nejlepší výsledek, 
který se dá dosáhnout pouze po mnoha odtancovaných hodinách  

KOORDINÁTOŘI SK 55+ ROMAN A JANA SKÝBOVI

pokračování na straně 5

MAŠKARNÍ PLES BAČA S OVEČKAMI

TANEČNÍ VYSTOUPENÍ
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NULTÁ HODINA – JANA PONCAROVÁ
Vážení čtenáři Sázavských listů, do dnešního čísla jsem 
si pro vás vybrala knihu od spisovatelky Jany Ponca-
rové Nultá hodina. O Janě Poncarové je známo, že 
ve svých knihách představuje čtenářům silné ženské 
hrdinky. Kdo z vás četl její předposlední knihu Deník 
Věrky Kohnové, jistě mi dá za pravdu.
V románu Nultá hodina sledujeme osudy a vzpomínky 
hlavní hrdinky Hedviky, která se vrací do poválečné-
ho Československa a sledujeme s ní vývoj politických 

událostí po 2. světové válce.
Hedvika se po válce prožité v Londýně a vojenské služ-
bě v Africe vrací do vlasti a zjišťuje, že nenachází vůbec 
nic, co by ji vrátilo do šťastného předválečného života. 
Na pozadí nástupu komunistů a politických procesů 
sledujeme rozpad Hedvičina manželství a ztrátu veš-
kerých nadějí a iluzí o životě v poúnorovém Českoslo-
vensku, a proto se rozhodne pro emigraci.
Pokud vás moje hodnocení knihy zaujalo, stavte se  
v knihovně, rádi vám knihu půjčíme.	                            J. B.

CO ČTE VAŠE KNIHOVNICE

MĚSTSK Á KNIHOVNA

a i tak je hodnocení vždy v rukou porotců, tedy výsledek nejistý.
Dalšími našimi nejúspěšnějšími soutěžemi v kategorii senior III (to 
je věk 55+) je v roce 2021 titul druhých vicemistrů na MČR v deseti 
tancích (tančí se 5 standardních a 5 latinských tanců) a titul druhých 
vicemistrů na MČR v latinskoamerických tancích. V 2022 jsme opět 
získali titul druhých vicemistrů na MČR v latinskoamerických tancích.
Několikrát do roka se účastníme tanečních a super tanečních lig (to 
jsou druhé nejvyšší titulární soutěže po MČR), kde, jak se říká, „stojí-
me na bedně“ a medaile odvážíme především z latinskoamerických 
tanců. Občas si zajedeme zasoutěžit i na mezinárodní WDSF soutě-
že, nejčastěji do Rakouska, Německa, ale také do Polska či Švýcarska  
a někdy i do vzdáleného Nizozemska.
V současné době jsme členy Národního reprezentačního týmu Čes-
kého svazu tanečního sportu. Za sebou máme účast na Mistrovství 
světa ve standardních tancích v Olomouci, účast na Mistrovství 
světa v latinskoamerických tancích v roce 2023 v Berlíně a nyní se 

připravujeme na Mistrovství Evropy v latinskoamerických tancích  
v Košicích.
Když jsme se před lety učili v tanečních kurzech pro dospělé ty prv-
ní neobratné a rozpačité taneční kroky, naším nejvyšším cílem bylo 
zatančit si na plese. O soutěžním tancování jsme vůbec nic nevěděli 
a předpokládali jsme, že to bude tak na 1 rok a naučíme se tančit. 
Nevěděli jsme, že je to dřina, nevěděli jsme, že to zabere víc než ten 
jeden rok. Kdyby nám tehdy někdo řekl, že trochu tancovat se člo-
věk naučí nejdříve za deset/patnáct let, nevěřili bychom mu. Ale je 
to pravda, kterou můžeme z vlastní zkušenosti potvrdit – tanec je 
umění a sport dohromady, je to dlouhý proces, než mu člověk poro-
zumí a něco málo se naučí. A čím víc do tance člověk proniká, s tím 
větší pokorou na něj pohlíží. Ne všichni tanečníci se mohou věnovat 
soutěžnímu tanci, důvody mohou být různé. Ale pokud si tanec jed-
nou vyzkoušíte, může se stát tohle krásné spojení hudby a pohybu 
příjemnou součástí vašeho života.		        Roman a Jana Skýbovi

Ze života městaZPRÁVY ZE SOCIÁLNÍ OBLASTI – SK 55+
pokračování ze strany 4 – Tanec – součást našeho života
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WOSKOVKY

Foto: archiv Woskovky

pt DĚTSKÝ KARNEVAL

Na konci března se konal 
jako každý rok dětský karneval. Přišly krásné 
tradiční masky – princezny, rytíři, piráti, dok-
torka nebo pohádkové bytosti. Přišly i masky 

neobvyklé – např. Jan Žižka, Harry Potter, rodina 
muchomůrek nebo dominová kostka. Sešlo se na 

60 dětí, program byl bohatý, plný zábavy 
a písniček. Jsme moc rády, že jste přišli 

a společně si odpoledne užili.
Koordinátorky Woskovek

FEJETON

HROMADNÁ FOTKA MASEK

KOVBOJ NA KONI BÍLÁ PANÍ

RODINA MUCHOMŮREK



7

Ze života městaFINANČNÍ PORADNA – KOMERČNÍ ČLÁNEK

        V posledních týdnech bylo opět na výsluní téma důchodové 
reformy. A i já o tomto píši již po několikáté. Až si říkám, jestli 
to není stále dokola. Pokud by bylo, dejte mi vědět a upozadím 
tuto oblast. Nicméně faktem je, že téma penze se týká a bude 
týkat naprosté většiny z nás. A i dění okolo schůzek na toto téma, 
které inicioval prezident Pavel, ukazuje, že je lepší se nespoléhat 
na stát. No jo, ale na koho se tedy spoléhat? Ano, tušíte správně. 
Ideálně na sebe. Ono totiž, čím více budete mít vlastních úspor, 
tím méně budete závislí na státu a dalších okolnostech.
Jedním z aktuálních bodů k řešení je posun věku odchodu do dů-
chodu. Pojďme si ukázat čísla i tři základní skutečnosti a zamyslet 
se nad tím, zda je nutné s parametrem věku odchodu do důchodu 
pracovat. Pro uvědomění si situace totiž není třeba žádné jader-
né inženýrství, stačí selský rozum.
Český statistický úřad vyhlašuje tzv. naději dožití. Tento ukazatel 
vyjadřuje počet let, kterých se průměrně dožije novorozenec za 
předpokladu zachování úmrtnostní situace z období jejího výpo-
čtu. V roce 2001 měl novorozenec naději dožití 72 let jako muž 
a 78,5 jako žena, kdežto děti narozené v roce 2022 mají naději 
dožití o několik let vyšší, konkrétně 76 let muž a 82 let žena. To 
je poměrně značný rozdíl. Když pak vezmeme v úvahu, že jde 
medicína stále dopředu a tento věk se bude dále prodlužovat, 
stojí určitě za zamyšlení, zda je celý důchodový systém dlouho-
době udržitelný. Není asi pochyb o tom, že zatímco například  
v 18. století bylo zázrakem dožít se padesáti let, dnes jsou pade-
sátníci většinou plní sil. Naděje dožití je tedy první fakt.
Fakt druhý: aktuální demografie. K dnešnímu dni je v České re-
publice okolo 2 371 000 starobních důchodců. Pokud bychom po-
čítali i důchody invalidní a pozůstalostní, pak stát vyplácí důchod  
2 845 000 důchodců. V roce 2000 bylo pět ekonomicky aktiv-
ních obyvatel (ve věku od 15 do 64 let) na jednoho důchod-
ce, dnes už je to ale jen něco málo nad 3 ekonomicky aktivní 
na jednoho důchodce. Znamená to tedy, že zhruba tři občané 
schopni pracovat jsou potřeba na to, aby mohl být vyplacen dů-
chod jednomu důchodci. Přiznejme si také, že průměrný důchod 
dnes není žádná sláva, a i přesto se systém důchodového pojiš-
tění nachází v minusu. Je tak dotován z jiných příjmů státního  

rozpočtu. Jen za první dva měsíce roku 2024 vybral stát na dů-
chodovém pojištění 105,68 mld. Kč, ale na důchodech vyplatil 
121,51 mld. Kč. Alarmující je i to, že v roce 2050 – a to je statis-
ticky jisté a nezvratné – budou pouze dva ekonomicky aktivní na 
jednoho důchodce. Logicky tak nebude možné zachovat důchody  
v dnešních cenách při zachování stávajícího odchodového věku 
do důchodu. Východiska existují jen dvě. Buď budou důchody 
podstatně nižší, prakticky na úrovni životního minima, možná ješ-
tě méně, anebo se prodlouží věk odchodu do důchodu.
Ano, existuje ještě třetí varianta: stát by na důchody vydával ze 
své kasy ještě více než dnes, a musel by tak omezit například 
výdaje na zdravotnictví, školství, bezpečnost a jiné. To je ale ve 
finále možná ještě horší varianta, už dnes stát totiž vydává na 
všechny důchody 30 % příjmů, v roce 2023 to bylo konkrétně 
671,7 miliard korun. Toto ohromné číslo je třetí fakt – a bude hůř.
K prodlužování věku odchodu do důchodu je určitě potřeba 
přistupovat sociálně, opatrně a s rozumem. Pokud si ale naše 
budoucí generace chtějí zachovat životní úroveň minimálně ta-
kovou, jakou máme dnes, pak je nutné se tímto parametrem raci-
onálně zabývat. Dělat, že to tak není, je stejně tak krátkozraké, 
jako vydělávat stále méně a méně a přitom utrácet více a více  
s vírou, že se to nějak vyřeší.
Pokud jste ještě nezačali, je dobré začít. Pokud jste již začali, je 
dobré provést revizi toho, zda je pomyslná cesta stále správná, 
nebo již někde je třeba i lepší. Pokud se k tomuto zásadnímu 
tématu chcete dozvědět více ať již v obecné, nebo konkrétní rovi-
ně, klidně mi napište, nebo zavolejte. 	               Radek Janda

Ing. Zdeněk Janda 
TOP konzultant

✆ 724 312 312
: zdenek.janda@sls.cz

DŮCHODY – chcete pracovat, nebo musíte?   

Ing. Radek Janda
Oblastní ředitel
✆ 602 441 012   : radek.janda@sls.cz

V sobotu 23. 3. 2024 pořádal náš oddíl již tradičně závěrečný turnaj 
Regionální žákovské ligy v šachu. Vzhledem ke kolizi s prázdnina-
mi a lyžařskými výcviky v některých okresech a školách byla účast  
o něco menší, než jsem očekával, ale i přesto si k nám přijelo za-
hrát úctyhodných 70 adeptů šachového mistrovství. Abych dlouho  
nezdržoval, podívejme se rovnou na výsledky:
Skupina A: V elitní šestnáctce jsme měli dva zástupce. Milan Pešta 
se sice snažil, ale neměl zrovna svůj den. Ze čtyř partií dvě vyhrál 
a po jedné remizoval a prohrál. Přálo mu však pomocné hodnoce-
ní, které jej ve skupince čtyř hráčů s 2,5 body vyneslo na bronzový 
stupínek, což znamenalo první medaili pro Sázavu. Jirka Matou-
šek svůj poslední turnaj v této soutěži (příští rok již hrát nemůže  
z důvodu věku) nezvládl a s pouhou jednou remízou obsadil  
patnáctou příčku.
Skupina B: V této skupině bojovalo celkem 36 dětí, mezi nimiž 
byli i dva naši zástupci. Lépe se vedlo Honzovi Krejcárkovi, který  
ze sedmi partií nastřádal 3,5 bodu, což mu vyneslo 18. místo. Vzhle-
dem k tomu, že byl nasazen jako č. 21, jde o uspokojivý výsledek  
(i když jsem očekával, že body nabere aspoň 4). Nevedlo se Štěpánu 
Fugnerovi, který uhrál body jen 3, jež stačily pouze na 28. příčku.
Skupina C: I v této skupině čítala startovní listina 36 hráčů (včetně 

pěti našich). Nejlépe si vedl Josef Ježek, který uhrál v sedmi kolech 
pěkných 5 bodů, které znamenaly 4. místo celkově, ale bronz v kate-
gorii hochů – 2. sázavská medaile! Na 12. místě celkově se umístila 
se 4 body Romča Žoudlíková. Tentokrát se jí podařilo zkrotit svůj 
hurá-styl hry, takže se vyšvihla na 3. místo mezi dívkami – třetí me-
daile! Dále se ve startovním poli objevili loňští začátečníci: Honza 
Štětka (3 body, 24. místo), Matěj Macháček (1,5 bodu, 35. místo)  
a nejmladší Honzík Kalous, kterému to tentokrát opravdu nešlo 
(bez bodu, 36. místo). U všech tří je však vidět pokrok oproti začátku 
sezóny, takže v té příští bychom je již měli vidět na vyšších příčkách 
výsledkových listin.

Protože šlo o turnaj poslední, vyhlašovaly se i celkové výsledky 
(umístění našich dětí):
Dorostenci (13 hráčů): 2. Jirka Matoušek (4. medaile), 5. Verča Žoud-
líková (1. mezi dívkami – 5. medaile)
HD16 (49 hráčů): 3. Milan Pešta (6. medaile), 21. Štěpán Fugner,  
46. Jolana Štědrová (8. mezi dívkami)
HD14 (52 hráči): 8. Honzík Krejcárek, 10. Josef Ježek, 18. Romča 
Žoudlíková (3. místo mezi dívkami – 7. medaile), 28. Honza Štětka
HD12 (48 hráčů): 27. Matěj Macháček
HD10 (33 hráči): 6. Honzík Kalous 			           Jiří Kotzot

SÁZAVSKÝ SPORT

Medailová smršť ve finále



  Závěrečný čtvrtý bodovací turnaj žáků a žákyň ve stolním tenise 
se uskutečnil dne 10. 3. v Uhlířských Janovicích. Poslední turnaj  
v tomto kalendářním roce si nenechalo ujít celkem 38 hráčů  
z 11 oddílů. Turnaj se rozehrál ve čtyřech výkonnostních divizích.

V divizi A jsme měli Kryštofa Pu-
čálku a Erika Tichovského. Ve 
skupinách nedošlo k žádnému 
překvapení a největší favorité 
Kryštof Pučálka i Josef Langer 
(Zruč) bez ztráty setu postoupili 
do finálové čtyřky. Z druhých míst 
se k nim připojili Erik Tichovský  
s Vítem Malimánkem (Církvice). 
Semifinále bylo v režii vítězů sku-
pin. Kryštof Pučálka porazil Víta 
Malimánka a Josef Langer Erika 

Tichovského. Ve finále si Kryštof Pučálka poradil s Josefem Lan-
grem a po 21 letech přivezl titul Okresního přeborníka do Sázavy. 
Erik Tichovský porazil Víta Malimánka a získal bronzovou medaili.
V divizi B nás zastupovala pouze Adéla Žohová. Ve skupině si 
připsala jednu výhru a mezi nejlepší čtveřici se nedostala. V boji  
o 5.–10. místo vyhrála všechny své zápasy a nakonec si z turnaje 
odvezla krásné 5. místo (celkové 15.).
V divizi C jsme měli Lucii a Vaška Kruckých. Tato začínající souroze-
necká dvojice byla na svém teprve druhém turnaji. Ve skupinách se 
jim nepodařilo vyhrát žádný zápas, proto je čekal boj o 5.–10. místo. 
Lépe se dařilo Vaškovi, který pak vyhrál všechny zápasy a obsadil  
6. místo (celkové 26.) a Lucka 10. místo (celkové 30.).  		  MŽ

Po skončení základní části Okresního přeboru žactva ve stolním te-
nise nás v sobotu 23. 3. v Ostředku čekala finálová skupina za účasti 
prvních čtyř týmů tabulky. V základní části jsme nenašli přemoži-
tele a bez ztráty jediného bodu jsme postoupili z prvního místa.  
Finálovou skupinu doplnily ještě týmy Sedlčan, Bystřice a Ostředka. 
Náš klub reprezentovali Kryštof Pučálka, Erik Tichovský a Radim 
Pleschinger. Tento výběr porazil Ostředek 10:0 (čtyřhra 1, Pučálka 
3, Tichovský 3, Pleschinger 3), Bystřici 10:0 (čtyřhra 1, Pučálka 3,  
Tichovský 3, Pleschinger 3) a na závěr nás čekal boj o první místo  
s týmem ze Sedlčan. Sedlčany jsme porazili 8:2 (čtyřhra 1, Pučálka 3, 
Tichovský 3, Pleschinger 1) a hned v první sezóně se nám podařilo 
získat pohár a titul Okresních přeborníků do Sázavy. Tímto bych 
chtěl poděkovat i Adéle Žohové, Tereze a Julii Horákových, Kryš-
tofu a Robinu Štanglových a Štěpánu Fugnerovi, kteří odehráli  
základní část.					                        MŽ
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V ÝS L E D KY

VÝSLEDKY
FOTBAL
1.B třída
Sázava A – Červené Janovice 
    4:1 (2:0), branky: Steinocher 2, 
    Chrpa, Kalina
Teplýšovice – Sázava A 1:1 (1:0), 
    branka: Steinocher
Sázava A – Olbramovice 7:1 (4:1), 
    branky: Chrpa 2, Steinocher 2, 
    Dušek, Koubek, Král
Říčany – Sázava A 3:1 (1:1), br.: Dušek
Sázava A – Miřetice 1:3 (0:1), 
    branka: vlastní 

3. třída
Sázava B – Bratčice 1:0 (0:0), 
    branka: Švehla
Bílé Podolí B – Sázava B 1:2 (1:1), 
    branky: Mařinec, Míšek
Sázava B – Chotusice B 3:1 (0:1), 
    branky: Kilián, Steinocher, Stejskal
Tupadly B – Sázava B 1:0 (0:0)
Sázava B – Močovice 3:3 (1:2), 
    branky: Danko, Míšek, Urban 

Dorost – Okresní přebor
Chotusice – Sázava 1:3 (0:1), 
    branky: Míšek, Lupáč, Prix. R.
Sázava – Tupadly 4:1 (0:0), 
    branky: Míšek 3, Lupáč

Sázava – Malín 2:2 (2:2), 
    branky: Lupáč, Míšek 

Starší žáci – Okresní přebor
Zbraslavice – Sázava 2:2 (1:0), 
    branky: Dvořák Š., Lupáč
Sázava – Zruč nad Sázavou 3:1 (2:0), 
    branky: Habart, Lupáč, Procházka 

Mladší žáci – Okresní přebor
Sázava – B. Podolí 3:0, br.: kontum.
Církvice – Sázava 0:6 (0:3), branky: 
    Lupáč S. 3, Holub, Štěpánek, Šusta
Chotusice – Sázava 2:6 (1:5), branky: 
    Hrnčiřík 2, Štěpánek 2, Kyselka, Pajr
Sázava – Zruč nad Sázavou 1:7 (0:2), 
    branka: Lupáč S. 

Starší přípravka – Okr. přebor
Tupadly – Sázava 8:6, 
    branky: Kyselka 4, Říha, Sadílek
Čáslav – Sázava 8:1, 
    branka: Krejcárek
Kutná Hora – Sázava 7:6, branky: 
    Bukvald 2, Šusta 2, Čížek, Stibůrek
Čáslav – Sázava 10:10, br.: Šusta 4, 
    Buben 2, Bukvald 2, Stibůrek, vlas.
Zruč nad Sázavou – Sázava 3:11, 
    branky: Bukvald 4, Čížek 3, 
    Buben 2, Janoušek, Stibůrek
Zruč nad Sázavou – Sázava 1:10, 

    branky: Buben 3, Janoušek 3, 
    Šusta 3, Říha
Čáslav – Sázava 5:5, branky: 
    Janoušek 2, Čížek, Kyselka, Šusta
Uhlířské Janovice – Sázava 4:4, 
    branky: Janoušek 2, Kališ, Říha 

Mladší přípravka – Okr. přebor
Sázava – Čáslav 2:12, br.: Hendrych 2
Sázava – Vrdy 16:0, 
    branky: Hendrych 7, Punčochář 3, 
    Trmal 3, Buben, Jaček, Prokop
Sázava – Uhlířské Janovice 4:2, 
    branky: Hendrych 2, Prokop, Trmal
Čáslav – Sázava 9:12, br.: Hendrych 5, 
    Dvořák 4, Tůma 2, Trmal
Kutná Hora – Sázava 7:3, branky: 
    Dvořák, Hendrych, Tůma 

NOHEJBAL
Okresní přebor I
Rozpis utkání základní části:
20. 04. Sázava – Hradešín
27. 04. Velim – Sázava
04. 05. Sázava – Konojedy
11. 05. Český Brod B – Sázava
25. 05. Hradešín – Sázava
01. 06. Sázava – Velim
08. 06. Konojedy – Sázava
15. 06. Sázava – Český Brod B
22. 06. Sendražice - Sázava  

STOLNÍ TENIS
Okresní přebor I
Benešov A – Sázava A 10:8
Sázava A – Divišov A 9:8
Konečné pořadí:
1. Sázava A 58 b. (277:119)
12. Divišov A 11 b. (141:255) 

Okresní přebor IV
Petroupim C – Sázava B 13:5
Konečné pořadí:
1. Sázava B 35 b. (195:93)
9. Bystřice B 3 b. (71:217) 

Okresní přebor V
Konečné pořadí:
1. Sázava C 42 b. (195:93)
8. Sázava D 9 b. (85:202)
9. Netvořice D 3 b. (85:203) 

Okresní přebor žactva
Konečné pořadí:
1. Sázava 30 b. (79:21)
6. Petroupim 3 b. (25:75) 

ŠIPKY 
1. liga E
Sedmá rota Praha – DC Sázava 
    14:4 (legy 29:11)
DC Sázava – Sport club 1930 I Praha 
    9:9 (legy 20:25)

DC Zákeřňáci Praha – DC Sázava 
    18:90 (legy 36:0) – kontumace 

2. liga H
Sázavská pivnice – Horní Roztyly 
    Praha 8:10 (legy 19:22)
Modráci Praha – Sázavská pivnice 
    10:8 (legy 25:12)
Sázavská pivnice – Worm Gang 
    Praha 13:5 (legy 28:17) 

Sázava Dart Cup 2024 – 
průběžné pořadí:
1. Břenda 570, 2. Patócs 560, 
3. Martin Ř. 550, 4. Pětka 500, 
5. Hába 450, 6. Skot 440, 7. Brom 430, 
8. Daniela R. 430, 9. Bredy, 
10. Ondra S. 370 atd. 
(zatím celkem 60 hráčů)

TENIS 
III. třída D 
27. 04. Sázava – Kutná Hora
04. 05. Poděbrady B – Sázava
18. 05. Sázava – Žiželice B
25. 05. Sázava – Radošovice D
01. 06. Vlašim B – Sázava
08. 06. Zruč nad Sázavou – Sázava
15. 06. Sázava – Hrušov
22. 06. Kolín C – Sázava                JK

SÁZAVSKÝ SPORT

Kryštof Pučálka přivezl zlato Titul v Okresním přeboru žactva 



INZERCE
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Profesionální prodej nemovitostí v Sázavě. Vyzkoušejte si nás.
Analýza, edukace, individuální nabídka prodeje s jasnými postupy. 

Ing. Radek Janda 
✆ 602 441 012, : radek.janda@sls.cz 
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SÁZAVSKÉ DIVADLO

Jarní cyklus amatérských nehudebních divadelních představení se 
chýlí ke konci, už je před námi poslední představení. Diváci měli 
možnost shlédnout žánrově pestrou nabídku inscenací – kome-
dii, detektivku, sociální thriller i zamyšlení nad naší (ne)závislostí  

na mobilních telefonech. Dubnové představení „Není co skrývat“ 
přivezlo do Sázavy velmi dobře známé Divadlo Dostavník z Přero-
va. Jednalo se o hru na základě scénáře k filmu „Naprostí cizinci“,  
a mnohého z nás – diváků – mrazilo v zádech z představy, že by-
chom se uprostřed takové „hry“ s telefony ocitli. Na závěr nás čeká 
dramoleta dle hry Pavla Kohouta s názvem „Sex“. Tentokrát v Sáza-
vě přivítáme ochotnický spolek ŽUMPA (zkratka Žebravé UMělecké 
PAnoptikum) z Nučic u Rudné. Představení však vzniklo společný-
mi silami vícero divadelních souborů, kromě spolku ŽUMPA jde  

o divadlo Máj Praha, divadelní soubor Ragueneau a divadelní sou-
bor Hraničář Rumburk. Název hry by mohl mylně lákat diváky na 
nějaké lechtivé téma, ale opak je pravdou. Děj se odehrává v ze-
mljance v pražské Stromovce, kde sextet partyzánů (od toho ná-
zev „Sex“) připravuje zásadní čin. Budeme svědkem nejen konspi-
račních jednání a vaření amádové furniklovice přímo na scéně…  
„Vážení, já bych si taky radši vařil nebo si psal nebo si chodil poz-
dě, ale když budem vařit, psát a chodit pozdě všichni, tak ten vlak 
nevyhodíme nikdy!“ I tentokrát na diváky čeká neobvyklé umístění 
sedadel na jevišti. Diváci, kteří navštívili březnové představení, si 
toto „hraní na dotek“ již vyzkoušeli. Nechte se pozvat a přijďte si  
i nyní vyzkoušet jaké to je, slyšet každý nádech herců a vidět každý 
detail. No a možná budete moci ochutnat i to báječné jídlo, které 
herci během hry uvaří. Sluší se podotknout, že toto přestavení sklí-
zí velké úspěchy napříč celou republikou, dokonce bylo uvedeno  
i v Divadle na Vinohradech. Inscenaci hry Sex můžete v sázavském 
kulturním domě shlédnout v pátek 3. května. Těšíme se na vás. 
Ale pozor, počet vstupenek bude omezen, zajistěte si včas místo  
v předprodeji. 					                        KS

Čertova divadelní brázda jde do finále 

INZERCE

Ochotnický spolek ŽUMPA ve hře Pavla Kohouta Sex
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ČERVEN 2024

KULTURNÍ 
A JINÉ AKCE
 ■ KONCERTY
}1. 6. | 18 hod. | TUBY – HRAJOU BUTY | Tábořiště U Hrocha
}7.–8. 6. | STODOLA VEST | Stodola – nábřeží Cyrila a Metoděje
}15. 6. | 14 hod. | KONCERT DĚTÍ PANÍ UČITELKY CHALUPOVÉ | 
kulturní areál U Martina – kostel
}15. 6. | 19 hod. | SYMMERYA & FATH BOYS | Tábořiště U Hrocha

 ■ VÝSTAVY
}14. 6. | 19 hod. | VERNISÁŽ VÝSTAVY | VĚRA URBANOVÁ – 
OBRAZY A GRAFIKY | kulturní areál U Martina – kostel |  
výstava bude otevřena od 15. 6. do 15. 9. 2024, pondělí–pátek: 
13–17 hodin, sobota–neděle 9–17 hodin
}15. 6.–15. 9. | pondělí–pátek: 13–17 hodin, sobota–neděle 
9–17 hodin | Z MUZEA KARLA KRÁLE | kulturní areál 
U Martina – kaple | 

 ■ DĚTI
}7. 6. | 14–18 hod. | DĚTSKÉ ODPOLEDNE | louka u stodoly – 
nábřeží Cyrila a Metoděje

 ■ SPORT
}15. 6. | PRIMA CUP – ČEZ SÁZAVA | louka u stodoly – nábřeží 
Cyrila a Metoděje

 ■ DIVADLO
}28. 6. | 19:30 hod. | DS JIŘÍHO VOSKOVCE | NA SPRÁVNÉ 
ADRESE | KD – nám. Voskovce a Wericha 280
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KULTURNÍ AKCE – PROGRAM KINA

PROGRAM KINA V KVĚTNU
5/24

V KULTURNÍM 

DOMĚ SÁZAVA

KOUPÍM JAWA, ČZ:
MOTOCYKL, SKÚTR, MOPED S SPZ I BEZ, 

TAKÉ DÍLY I NEKOMPLETNÍ VRAKY. 
DĚKUJI ZA NABÍDKY. TEL.:  777 589 258

INZERCE

5. 5. / 19:00 / 
MANŽELÉ STODOLOVI 

Jaroslav a Dana jsou mladý pár, 
který žije v poklidné vesnici, kde se 
všichni obyvatelé dobře znají. S vi-
dinou snadno získaných peněz se 
rozhodnou okrást jejich osamělého 
starého souseda, kterého při tom 
Jaroslav zabije. K jejich překva-
pení policie přijme násilnou smrt 
důchodce skoro automaticky jako 
nešťastnou náhodu a dál se o pří-
pad nezajímá. To Stodolovi přivede 

k myšlence, že senioři jsou snadnými oběťmi nejen pro drobné 
krádeže, ale i vraždy. Není cesty zpět, Daně se zalíbila moc nad 
jejími oběťmi a podivný dobrodružný pocit vítězství nad poli-
cií. Jaroslav se ocitá na křižovatce, kdy má šanci od Dany ode-
jít, ale selhává a musí čelit následkům svých i jejích zločinů. 
Brutální vraždy úzce souvisely s jejich vztahem, jsou obrazem 
závislosti a vzájemné manipulace, z nichž ani jeden nemohl 
vyjít vítězně. „Stodolovi nejsou ve filmu jen vraždící monstra, 
to by bylo příliš jednoduché. Naznačovalo by to, že jsou totál-
ně odlišní od nás, jiný ‚živočišný druh’. Ale jsou to pořád lidé.  
Objevili a otevřeli v sobě manipulaci, násilí, vraždu – a systém 
je nezastavil. Podobně jako v průběhu válečného konfliktu, kdy 
selžou všechny instituce a najednou je ‚všechno dovoleno’, se  
z běžných občanů stávají sadisté a vrazi,“ přibližuje své hlavní 
postavy režisér Petr Hátle.       Drama / Česko, Slovensko / 2023 /  
		                   107 min. / 15+ / senioři 20 Kč / 100 Kč 

12. 5. / 17:00 / 
FANTASTICKÁ PARTA

Jedenáctiletý Alfonso, potomek 
Dona Quijota, a jeho tři králíci se 
spojí s tajnou láskou Victorií a nej-
lepším přítelem Pančem, aby za-
chránili své milované město před 
katastrofou. Pokusí se zastavit 
zákeřného obchodníka, který pod 
záminkou blížícího se tornáda pře-
svědčuje všechny obyvatele města, 
aby mu prodali svůj dům. Povede se 
fantastické partě zachránit město  

a stát se jeho superhrdiny?       Animovaný / Německo, Argentina /  
	           2023 / 87 min. /přístupný / senioři 20 Kč / 130 Kč 

19. 5. / 19:00 / SMRŠŤ
Může být tajemný halný vítr a my-
tický větrný démon údajnou pří-
činou záhadných vražd a úmrtí? 
Nadčasový mýtus plný strachu, 
smrti, temnoty a osudovosti za-
sáhne manželský pár nečekaně 
během lázeňského pobytu, který 
má vyléčit postcovidový syndrom  
i manželskou krizi. Aňa Geislero-
vá a Tomáš Maštalír čelí v myste-
riózním thrilleru svým největším 
strachům.         Horor, Thriller /  
Slovensko, Česko / 2024 / 121 min. /  

				    15+ / senioři 20 Kč / 130 Kč 

26. 5. / 19:00 / 
PRÁZDNINY 

S BROUČKEM
Letos se k moři pojede stylovým 
obytňákem! Natěšená foodblogerka 
Monika už si plánuje, jak z čerstvých 
ryb, kalamárů a krevet nakoupených 
na chorvatském trhu natočí speciální 
jadranskou epizodu, její manžel Hon-
za se zase vidí na pláži s lahví orose-
ného piva, zatímco děti zabaví ani-
mační programy. Jenže sotva vyrazí, 
přichází jeden karambol za druhým. 

Jejich dovolenou ale nic nepřekazí!       
Komedie / Česko / 2024 / 87 min. / přístupný / 

 senioři 20 Kč / 140 Kč 


